DE REPUBLICA LIBER

SEPTIMVS,

Siue

De principatum distinctione.

De distinctione in genere principatum.

CAPUT I.

EI principatus supra cœlū in cœlo & in terra, & sub terra, & vbiq[ue] diuina, & vna potestas, absolu-
ta, quæ omniū excedit principatum, omniq[ue]
modo dum vult imponit necessitatem obedien-
di. Atque si Deus aliquid contra receptum mo-
rem, aut pactum quorūlibet iubet, & si nunquam a Lib.3.confes-
factum fuerit faciendum sit: & si omnissum, institu-
fio c.8. & inc.
randum veniat, & si institutum non erat instituendū est, iuxta Di- que contra sub
uum Augustinū^a, Semel locutus est Deus, inquit David^b, duo hac au- 8. distinc^c.
dini, quia potestas Dei est, & tibi Domine, misericordia. Quia tu redde^d b.Psal.61.ver.
uniquique iuxta opera sua. Et sapientia^e, Tu es Domine qui vita & necis c.c.16.vers.12.
habes potestatem, & deducis ad portas mortis, & reducis, & tuam manum d. Ad Colof.
effugere impossibile est.

2. In cœlo & in terra distincta diuersis potestas à Deo, ita cœle-
stis principatus, dominationes, potestates, throni^f. d. c. Ad Ephes.6.
2.vers.2.

Dæmon dictus aliquando princeps potestatis aeris huius, qui o- f. In c.6. eiusdē
peratur in filios dissidentia^g. Dicti, & mundi rectores tenebrarum epistola.
harum spiritus nequam^h, quos Dominus Christus sibi subiecitⁱ. A- g.1. Petri 3.
lioquin potestas Dæmonis talis ex sententia Job^j, est vt super terram h. c.41.vers.14.
non sit potestas alia similis ei qui factus est vt nullum timeret, omne i. Ad Rom. c.13
sublime videt, ipse est rex super omnes filios superbia. ea. quid culpa-
tum 23. q.1. D.

3. Non est potestas nisi à Deo, vel iubente, vel sinente^k. Nec prin- t. Quod expi-
ceps nisi à Deo, vel iubente, vel sinente^l, Non semper princeps populi Aug.2. contra
& ecclesia index per Dei arbitrium datur, sed ut merita nostra depositur, si nichil li.22.
mali sim actus nostri, & operamur malignum in conspectu Domini, dentur^m. e.75.
nobis principes secundum cor nostrum. Et hoc tibi de scripturis probabo, audi l. Quod expi-
namque quod Dominus dixit: fecerunt sibi regem, & non per me: principem, catus ab Origo
& non per consilium meum: Osea 8. & hoc dictum videtur de Saul illo, quem in lib. iudicium
utique Deus elegerat, & regem fieri iussit: sed quia non secundum voluntatem in c. audia-
tem Dei, sed secundum peccatoris populi debitum fuerat eleitus, negat eum Eter. 18. vers.18.
cum sua voluntate & consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus. Semper, 8. q.1.
B.B. iiij

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

DE REPUBLICA LIBER

SEPTIMVS,

Siue

De principatum distinctione.

De distinctione in genere principatum.

CAPUT I.

E I principatus supra cœlū in cœlo & in terra, & sub terra, & vbique diuina, & vna potestas, absolta, quæ omnium excedit principatum, omniq. modo dum vult imponit necessitatem obediendi. Atque si Deus aliquid contra receptum moneret, aut pactum quorūlibet iubet, & si nunquam factum fuerit faciendum sit: & si omissum, initau-
a Lib.3.confess.
b Psal.61.ver.
c.8. & inc.
d.8.distinctio.
e.8.vers.12.
f Inc.6.eiusdē
g.1.Patris.
h.41.vers.14.
i. Ad Rom. c.13
j.ca.quid culpa-

randum veniat, & si institutum non erat instituendum est, iuxta Di-
uum Augustinum^a, Semel locutus est Deus, inquit David^b, duo haec au-
que contra sub-
b Psal.61.ver.
c.8.vers.12.
d. Quia tureddes II.
e. vnicuique iuxta opera sua. Et sapientia^c, Tu es Domine qui vita & necis c.c.16.vers.12.
f. habes potestatem, & deducis ad portas mortis, & reducis, & tuam manum d. Ad Colos.
g. effugere impossibile est.

2. In cœlo & in terra distincta diuersis potestas à Deo, ita cœle-
c. Ad Ephes.6.
d. vers.2.
e. f Inc.6.eiusdē
g.1.Patris.
h.41.vers.14.
i. Ad Rom. c.13
j.ca.quid culpa-

Dæmon dictus aliquando princeps potestatis aeris huius, qui operatus in filios dissidentia^e. Dicti, & mundi rectores tenebrarum epistola.
h. Quoniam spiritus nequam^f, quos Dominus Christus sibi subiecit^g. A-
lioquin potestas Dæmonis talis ex sententia Job^h, est ut super terram h.41.vers.14.
non sit potestas alia similis ei qui factus est ut nullum timeret, omne i. Ad Rom. c.13
sublime videt, ipse est rex super omnes filios superbiae.
j.ca.quid culpa-

3. Non est potestas nisi à Deo, vel iubente, vel sinenteⁱ. Nec princeps nisi à Deo, vel iubente, vel sinente^k, Non semper princeps populi Augst. contra Faustum Ma-
l.23. q.1.D.
l.23. q.1.D.
m.23. q.1.D.
n.23. q.1.D.
o.23. q.1.D.
p.23. q.1.D.
q.23. q.1.D.
r.23. q.1.D.
s.23. q.1.D.
t.23. q.1.D.
u.23. q.1.D.
v.23. q.1.D.
w.23. q.1.D.
x.23. q.1.D.
y.23. q.1.D.
z.23. q.1.D.

Non semper princeps populi Faustum Ma-
l.23. q.1.D.
m.23. q.1.D.
n.23. q.1.D.
o.23. q.1.D.
p.23. q.1.D.
q.23. q.1.D.
r.23. q.1.D.
s.23. q.1.D.
t.23. q.1.D.
u.23. q.1.D.
v.23. q.1.D.
w.23. q.1.D.
x.23. q.1.D.
y.23. q.1.D.
z.23. q.1.D.

& ecclesia iudex per Dei arbitrium datur, sed ut merita nostra depositantur, si nichil ib.22.

malis sint actus nostri, & operamur malignum in conspectu Domini, dantur c.75.

nobis principes secundum cor nostrum. Et hoc tibi de scripturis probabo, audi lxx. Quod expi-

nanque quod Dominus dixit: fecerunt sibi regem, & non per me: principem, catur ab Origi-

& non per consilium meum: Osea 8. & hoc dictum videatur de Saul illo, quem ne homilia 4.

vitique Deus elegerat, & regem fieri iussierat: sed quia non secundum voluntatem in c. audita-

tem Dei, sed secundum peccatoris populi debitum fuerat electus, negat eum Eter. 18. vers. 30

cum sua voluntate & consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus. Semper, 8. q.1.

etiam in ecclesiis fieri, quod pro meritis populi, aut in verbo & opere potens Deo tribuitur rector ecclesie: aut si malignum faciat populus in conspectu Domini, talis ecclesia index darur, sub quo famem & scism populus patiatur non factam panis, neque scism aquae, sed famam audiendi verbum Domini. Nec approbat Deus omnem potestatem malam, inquam, sed permittit, sic permittit & facit regnare hypocritam super populum, propter proteruitatem eius puniendam, vel vindicandam.^a

^a Job. c.34. Et Christus dixit Pilato, eum non habere potestatem in cum, nisi sibi
^b D. Ioan. c.19 datum fuisset de super.^b

4 Itaque hinc colligimus generaliter, duplum esse principatum bonorum, ex voluntate Dei & malorum ex eius permissione. Deinde colligimus principatus & potestates inter homines esse duas in genere, spiritualem, seu pontificalem, & temporalem que & principalis & regia dicitur. In spirituale granus onus & maior dignitas, vt anima præstator corpore.^c In Hierosolymorum ciuitate vt ait D. Christus,^d sequenti.^e duplex erat principatus, sacerdotum & regum, uno vinculo coniuncta cum veluti quadam duplice corona & diademate coronaretur. i. c. suscipit. ciuitas, per haec omnia, illic indices ad quos, quæ multorum captiui superabant, referebantur. Si qua enim lata fuisset sententia in aliis ciuitatibus, de qua dubitarentur, vt euenerit in appellationibus, ad iudicium qui erat Hierosolymis cognitionem & sententiam referebant, illi Deuter. 17. lic autem accipiebatur solutio.^f Nonne inquit Cyrilus episcopus Catechesi 17. Hierosolymitanus, habet ecclesia vitulum & taurum cum leone simul & 18. illumina pascentes? Si cut ad hodiernum diem cernimus, mundanos principes regi & instrui ab ecclesiasticis. Iustin. vero^g, maxima ait in hominibus esse dona Dei à superna collata clementia, sacerdotum & imperii: & illud quidem diuinis ministrans, hoc autem humanis præsidens ac diligentiam exhibens, quæ ex uno eodemque principio utraque præcedentia humanam vitam exornant. In homine anima & corpus, duoprincipatus animæ & corporis, duo fines ille utriusque regiminis, ita secundum Thalmudistas vt refert Reuclinus lib. 1. de arte Caballi, id est, קָרְבָּלָה חֲכַמָּה וְחַדְּרָה בְּנֵי לְלִיל Intentiones vniuersales legis duæ sunt res, bona dispositio anime, & corporis. In ecclesia principatus diuersi subordinati, vt in seculo: pontifex sumimus princeps sacerdotum omnium ecclesiarum princeps, patriarcha, patrum princeps: archiepiscopus, princeps episcoporum.^h In caeteris, & S. triarcha, & S. lo duo luminaria, maius & minus: illud Sol, hoc Luna, in mundo duæ potestates, maior spiritualis, minor temporalis. Et vt dicebat Alexander magnus Dario, vt mundus non potest duobus solibus regi, sic nec orbis summa duo regna salvo terrarum statu habere.ⁱ Et quia principatu pluralitas non est bona, unus debet esse princeps, iuxta Arist. lib. 11. Et Homerum.^j

ⁱ Sicut scribit Iust. en Trog. Lib. 46. Regia potestas separata fuit plenè à sacerdotali sub Samuele, & ante etiam concordia religionis & administrationis politicae nobilem fecit Iudeorum principatum, cuius testimonium his verbis fert Iust. ex Trogo^k. Post Mosem, inquit, eius filius Aruab sacerdos sacris Aegyptiis mox rex creatur: semperque exinde hic mos apud Iudeos fuit, vt eosdem & sacerdotes haberent, quorum instituta religione permixta, incredibile quantum coahuere, quamvis non vere & ex fide Iustinus historiam recenset.

6 Potestas utraque & principatus spiritualis & temporalis seu secularis ad utilitatem corporis vniuersæ reipublicæ hominum, concurrere debet, ad Dei laudem & honorem, vt explicat Nicolai pa-^a & in c. que ppa. in epistola 7. ad Michaelem imperatorem^l, & ita mutuo se iu-^{miam idem me diator. 10. di- gnitatem. & ca. 16} uant, vt quod non potest ecclesiastica disciplina perfidere, principum secularium potestas exequatur.^b

7 Regnum duplex est; cœleste & terrestre. regnum Dei adueni-^{ca. queſitū est,} repetimus, inquit D. Cyprianus^c, cum orationē à Christo mandatā^d dicimus: sed regnum cœlestē, cum & terrestre sit: sed qui renūcianuit seculi, 20. c. 4. iam seculo nēapse Christianus, maior est & honoribus eius & re- sequētibus 23. gno; & ideo qui se Deo dedicat nō terrestria sed cœlestia regna desi-^e derat. Præferendum esse principatum spiritualem seculari, & digni-^f tatus principum secularium, pluribus docetur in c. omnes, solitæ de maiorita. & obedient. apud Gregor. & per Bonifacium in c. vnam sanctam de maior. & obdient. in extravagante communi quod iussum sit à Deo, obedire sacerdotibus; quod Samuel vñxerit Saulē pri-^g mum regem; quod duos esse gladios in ecclesia Christus sufficere di-^h xerit: quod decimas principes seculi soluant levitis, benedicantur ab illis, anima sit pretiosior & præstantior corpore, spiritualia corpora-ⁱ libus, vna sit ecclesia, in qua & principes seculares sint: vnu caput su-^j imus pontifex, vna arca, quod omnia ad vnum principium coordi-^k nentur. Lex Christi sacerdotali potestati tribunalia subiecit princi-^l pum, & dedit principatum ecclesie multo perfectiorem principati-^l bus secularibus, nec cedit spiritus carni ne à terrestribus cœlestia su-^m perentur, & diuina ab humanis, imperator, reges, principes, filij sūt sacerdotū Christi, vnde illis obediare nō dominari debere colligitur.ⁿ

8 Quæ omnia intelligenda sunt in spiritualibus, in quib. potior est authoritas sacerdotū, & dominatur in potestate secularē, dignior-^e que pontificalis seculari. At in aliis distinctæ sunt potestates sacer-^f dotalis & secularis seu principalis authoritas: & duæ sunt, & utraque à Deo distincta^g. Quod neuter pendet ex reliquo ex principibus: Id est, non imperator à summo pontifice: vt nec summus pontifex ab im-^h peratore. habet enim quilibet priuilegia sua potestatis que admini-ⁱ strandis legibus publicis diuinitus cōsequutus est, vt eius beneficiis non ingratus contra dispositionem cœlestis ordinis nihil usurpet^j, g in cano. sūt vt cōtentum esse imperium suis publicæ rei quotidianis administra-^l tor, 11. ea-^l tionibus debeat sine usurpatione eorum quæ solis sacerdotibus Domini conueniunt^k, & in c. quoniam idem mediator, 8. eadem 10. di-^l stinct. & ca. cum ad verum 96. d. dicitur, quod Deus actibus propriis & dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque principis & spi-^o ritualis & secularis, distribuit. atque in seipso Christum utraque po-^o testatē gesisse, vt ostenderet utraque immediatè ab eo pédere, tāquā imperator enim ementes & vendentes de templo flagellis elecit emētes & vendētes^l, tanquā sacerdos verò seipsum obtulit hostiā disci-ⁱ pulis suis, dicens, Hoc est corpus meum^m, atque gloss. ad dictū c. quoniā, ad verbū discernit 10. distinct. notat in hæc verba, & ego eredo potestates de confir. di-ⁿ regis legitimādo in temporalib. & in spiritualib. in c. per venerabile, qui filii sine legit. & potest appellari ad papā ob defēctū indicis secularis, vel ad petitionē

regis, non aliter licet, de foro competit. ut etiam ibidem, vacante imperio supplet defectum imperatorum.

9. Et quemadmodum ratione spiritualium tenentur principes

seculares obedire episcopis in quos nullum ius habent^a, sic etiam ratione temporalium, veluti prædiorum, tenentur personæ ecclesiasticae

per personas principum secularium obedire.^b Exemplo Christi qui

dixit, *Reddite quæ sunt Caesaris Caſari: quæ sunt Dei, Deo^c.* Et de feudo

alieni imperatoris vel principis secularis, persona ecclesiastica inuestita

tenetur coram domino feudi respondere, & pro illo ei obsequi^d,

& pro eo fidelitatem præbere, vt liquet ex feudis comitatus, duca-

tus, & principatus, quæ tenentur hodiè in Germania & alibi à prin-

cipibus secularibus, & Imperatore, pro quibus tenentur agnosce-

Luce c. 20. re temporales dominos, & appellations à iudiciis eorum feudo-

verf. 21. rum deuoluuntur ad cameram imperialem, non ad archiepiscopa-

d cap. ex trans- lem vel pontificalem. Quare cum videretur Bonifacius 8. in d. extra-

missa, 6. & c. uagante, vnam sanctam de maioritate & obediens immunitatem te-

ro competente, poralem & priuilegia regni & regis Francorum, declarauit expre-

fe Clemens quintus, in extraua. meruit 2. de priuilegiis in extra. com-

muniibus integra & imminuta remanere eius iura & priuilegia, &

eximi à potestate summi pontificis vt antea, quia in temporalibus

e. per venerabilem, qui filij non recognoscit summum pontificem, nec alium imperatorem,

qui & de aliis regnis & potestatis dicendum est, si non pendeat

à fidelitate & feudo ecclesiæ; quia in eo tunc, ratione proprietatis

& pro temporalibus ob feudum, non autem ob potestatem solam

ecclesiasticam, obsequium & fides debetur. sunt enim diuersa, dice-

re, pro religione & actibus quæ ad sanctiones spiritualium per-

uent, omnes principes summo pontifici subiici, quod verum est: a-

liud pro temporali potestate quæ politiam & reipublicæ administra-

tionem à Deo illis concessâ respicit, non subiici: quemadmodum pa-

lam est, corpus & animam hominem vnam quidem constitueret, &

cum regi ab anima: alias tamen functiones esse separatas animæ, vt

intellectus rationis; alias functiones separatas corporis naturales, &

alias communes utrisque.

De Summi pontificis principatu.

C A P V T I I .

JOHANNES Gerson, egregius & pius vir, in sacris lite-
ris optimè instructus, in eo libro quæ edidit de potestate
ecclesiastica, de principatu & potestate summi pontificis
colligit in 8. consideratione summum pontificem instituendū,
ex exemplo consilij dati à Iethro Moſi^f. ibi enim Iethro, *Stulto labore,*
f. 13. Exodus. inquit, *consumeris, tu & populus tuus qui tecum es. ultra vires tuas est ne-*
gorum, solus illud sustinere non poteris, sed audi verbamea & consilia mea,
erit Dominus tecum. Esbo tu in populo in his quæ ad Deum pertinent, ut refé-
ras quæ dicuntur ad eum, ostendis quæ populo ceremonias & ritum colendi,
viamque per quam ingredi debeant. Prouide autem de omni plebe viros po-
tentes & timentes Deum, in quibus sit veritas & qui oderint avaritiam: &
confitentes ex eis tribunos, & centuriones, quinquagenarios & deca-
nos,

nos, qui indicent populum in omni tempore. Ex quibus verbis colligit
pontificatum nunc, ut politiam illam tunc institutam, regendum esse. Dicit enim compositam fuisse ex regia monarchia quæ
erat in Moſe, ex aristocracia quæ erat in septuaginta duobus senioribus: & democracia, dum de singulis tribubus ex populo sumpti sunt
indices & tribuni.

12. Principatus unus & unius universitatem in Ecclesia esse debet in conseruationem unitatis fidei: una fides, unum baptisma, unus Deus, unus & cuius debet esse vicarius, per quem postea potestas diffusa in plures, Dei potestate, exerceatur. ut sol unus per quem alij planetæ illuminantur, & illi alias stellas, stellæ inferiora. Tres sacri angelorum ordines in celo, à quorum superioribus purgationes, illuminationes, & perfectiones ad nos deferuntur.

3. Potestas Ecclesiastica in sua plenitudine, est formaliter & subjectivè in solo Romano Pontifice: proinde in Ecclesia Dei, nullus debet suscipere, vel dare gradus Hierarchicos exemplo superioris sacræ Hierarchiæ, qui sunt, purgare, illuminare & perficere, si non interueniat vere vel interpretatiue, authoritas supremi Hierarchiæ vel Monarchiæ in Ecclesia sancta Dei, vt evitetur in ea confusio.

Quare in hac plenitudine potestatis summi Pontificis, & potestas ordinis & iurisdictionis, quæ collata est, primitus à Christo Petro vicario suo, vique in finem seculi, ad edificationem Ecclesie militantis, pro consequitione salutis æternæ.

Hæc plenitudo potestatis, non quidem in se, quia semper eadem est, sed in usu moderationem & regulam accipit.

Præter hanc originariam potestatem concessam supernaturaliter à Deo Petro, & eius successoribus, alia est potestatis species, quæ non ex eadem prima institutione processit, sed aliunde, quæ non est confundenda cum illa: illaque est potestas & iurisdictionis, quæ successoribus Petri potuerunt conuenire, secundum leges humanas ciuiles & politicas, vel dictamen iuris naturæ, quod vult, ut supremus in aliqua politia, gaudeat multis honoribus & priuilegiis super alios: vel ex donatione seu donatione singulari principum seu secularium, ex consiliorum generalium singulare concessione.

4. Ex his predictis Gerson dicto tractatu de potestate Ecclesiastica, dicit peccari in sententia potestatis summi Pontificis, in detractione, & nimia concessione.

Qui detrahunt, quippe dicunt, omnino reuocandum esse summum Pontificem, & clerum ad paupertatem Apostolicam: abutitur enim sacræ scripture testimonio, vt Julianus Apostata, dum priuavit Christianos bonis suis, dicens, quod Christus dixerat, *Nisi quis renunciatur omnibus quæ posset, non potest meus esse discipulus.*^a

Et nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.^b

Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus.^c

Addunt iurisdictionum feudorum, possessionum, & aliarum donationum, & pomparum secularium, incapaces eos esse, ideo non debere eorum esse participes. Qui tamen maximè aberrant confundentes potestatem acceptam immediate à Deo, cum potestate &

a. Luce c. 4. vers. 33.

b. 2. ad Timotheum 2.

c. 1. ad Timoth. cap. 6. v. 8.

facultate data ab hominibus principibus, regibus, & imperatoribus; in honorem, laudem Dei, & ad gratiarum actionem, & ad augendū cultum diuinum, & ad distributionem faciendam in pauperes per illos, ad remedium animarum donantium ecclesias.

5 Peius tamen dicit errare eos, qui adulatio[n]ibus fraudulentis, ecclesiasticorum maximē summi pontificis insuflant auribus; tantam esse sublimitatem ecclesiasticae potestatis, ut Christus qui habet potestatem in celo & in terra, tantū Petro contulerit, quod omnis potestas etiam temporalis est à papa: etiam, sicut sibi aliquando persuasit Bonifacius 8. in quadā decretali, vt anima dominatur in corpus addunt posse ideo transferre summos pontifices regna, imperia, exēplum adferentes de Zacharia quem dicunt deposuisse regem Franciæ, omnia in super in summa adulantes eius potestatis volunt esse subdita, & ipsum symbolum fidei, sacra consilia, & similia quæ tamen exceptit consilium Constantiense, & qua persuasione turbantur saepe regna, provinciæ, & clerici ipse (sic Gerson loquitur) Quo d accidit ex ignorantia distinctionis potestatis, quæ est in summo pontifice & quæ à Deo & ab hominibus cōcessa est, & addita suis enim terminis ita potestas ecclesiastica coercere se debet, vt meminerit potestatē secularē apud etiā infideles, sua propria habere iura, suas dignitates, suas leges, sua iudicia, de quibus, se occupare ecclesiastica potestas non præsumat, vel usurpet (sunt verba Geronis) nisi dum redundat abusus potestatis secularis, in impugnationem fidei & blasphemiam creatoris, & in manifestam potestatis ecclesiastice iniuriā. Tunc enim in his ecclesiastica potestas habet dominum regituum, directuum, regulatum, & ordinatum. Summus pontifex in terris non Deus, sed vicarius Christi Dei dicitur; & non eius successor. Quia Christus manet in æternum pontifex maximus^a, vicarius autem Christi D. Petrus habuit usque in præsens tempus successores.

6 Potestas definitur ecclesiastica à predicto authore ut sit potestas quæ à Christo supernaturaliter & specialiter collata est suis apostolis & discipulis ac eorum successoribus legitimis usque in finem seculi ad ædificationem ecclesiæ militantis secundum leges euangelicas, pro consequitione felicitatis æternæ.

7 Distribuitur hæc potestas generaliter, in potestatem ordinis, & potestatem iurisdictionis ordinis rursum potestas, duplē habet respectum, unus est super corpus verum Christi, quod ad consecrationem eius. Alius super corpus Christi mysticum seu membrum eius: Et hoc duplē, vel quoad administrationē corporis Christi veri: vel quo ad administrationem vel exhibitionem alterius sacramenti, sicut est ordo, vel confirmatione, vel pœnitentialis absolutio, consecratio virginum &c. quæ certis dantur.

8 Potestas iurisdictionis duplex, una in foro exteriori: alia, in foro conscientiae interiori: Rursum potestas in foro exteriori iurisdictionis duplē consideratur, uno modo prout immediate tradita est à Christo secundum legem Euagelicam: Alio modo, prout superaddita est ex humana constitutione, vel dono per principes seculares, vel aliter.

Potestas

Potestas item in foro interiori iurisdictionis, confurgit ex duplicitate radice, uno modo ex parte hominis se subiicientis tali iurisdictioni: sicut cum sponte, confitens se subiicit presbytero, & ordinandus Episcopo. Alius subiictionis modus oritur ex autoritate superioris, hunc vel illum, tali vel tali subiicientis, quod fieri potest præter arbitrium eius qui subiicitur.

Iurisdictionis potestas est facultas cognoscendi & sententiam ferendi in sibi subditos etiam inuitos, quia ius in inuitum redditur.

Et hæc iurisdictionis potestas Ecclesiastica, vicina est iurisdictioni seculari & politica.

9 Potestas item Ecclesiastica considerari potest tripliciter: primum formaliter in se, & absolute sine respectu. 2. materialiter seu respectivè, prout applicatur ad hanc vel illam personam iure legitimo, quod communiter fit per electionem & consecrationem. 3. quoad exercitium, vel executionem, quia frustra est potentia, si non habeat actum.

Vsus huius potestatis, interdum licitus & ratus, vt cum Sacerdos consecrat vel absoluīt cum circumstantiis omnibus, ad hoc requisitis de necessitate, vel sacramenti, vel præcepti.

Interdum vsus illicitus, & ratus: vt dum sacerdos consecrat in peccato mortali, vel cum transgressione præcepti.

Interdum est licitus, & non ratus, vt dum sacerdos quantum in se est, bona fide & intentione credit absoluere confitentem sibi, vtens benè in hoc clauibus: sed confitens, quia mentitur in confessione sua, vel obicem secretò ponit, nequaquam absoluīt.

Interdum est vsus illicitus & iritus, vt si sacerdos querit vti clavibus, sc̄iēter erga aliquem, cuius fictionem agnoverit, & qui nequaquam sibi subiectus est.

Potestas Ecclesiastica considerata formaliter, in se, & absolute, vel in abstracto est invariabilis, & comprehendit summum Pontificem, Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & minores prelatos, seu curiones, & quamvis aliquis illorum moriatur, tamen eadem potestas est in Ecclesia.

Potestas considerata materialiter, & habito respectu eorum cui distribuitur, potest dici variabilis, & quæ auferri possit in casibus multis, sic per electionem, consecrationem, & institutionem nouorum ministrorum, mutatio ostenditur: vt per mortem naturalem vel ciuilem, vt per depositionem, renuntiationem, plenitudo potestatis etiam summo Pontifici adimitur.

Potestas Ecclesiastica considerata, quo ad usum, & exercitium, mutabilis est, & multum variabilis, & ita ministris concessa fuit potestas limitata ad usum, & ad evitandum schisma, quod ex æqualitate oriri posset.

Potestas formaliter Ecclesiæ, data est à solo Deo, Dominique nostro IESU CHRISTO: neque ab alio potuit institui, vel concedi, quam Deo, qui habeat imperium in universa: distributa autem fuit postea per eos quibus data est facultas.

Cum his consideranda est personarum subditorum iurisdictioni & potestati qualitas, & causæ ob quas subiiciuntur, vel eximuntur.

nam nisi hæc coniungātur, neque legitima potestas, neque usus permisus, vel illicitus, poterit distingui.

10 Nec ideo minus dicuntur liberi populi, & reges, & principes quod summi pontificis dignitatem & ecclesiasticorum obseruet & venerentur, vt de aliis liberis ciuitatibus dictum.^a

^a In l. non dubi
to 7. §. liber au
tem, captiu. &
postlim. reuer. l.
postlim. 19. eo.
^b Ut extra c.
omnes princi-
pes, de maior.
^c In nouella 7.
va. 2. vers. fini-
d. c. cleros 1. §.
pontif. 21. dist.
^d item per Sau-
lem 2. q. 7.
^e f In c. duo sunt
12. qui. i.
^f g In c. inter di-
lectos 6. §. 3 fal
sum de fide in-
le manteau royal
fum de fide in-
strument.
^g h In di. 3 fal
sum. i. c. epis. 65. xi.
iudi. delega.
m Inc. sanè
guia nos 11. de
offic. & potest.
nc. nosel. de in-
dic. At viden-
da que tradidi
tag. c. 1. de pre-
stantia potesta-
ficiis. cointacta,
suis p. nomen est
summi pontificis,
o. 1. reg. 1. 8.
p. lib. 37. histor.
Romane.
q. Plato lib. 16
fuisse in libro ci-
tuli, vel de re-
guo.

II Sicut & contrà Pelagius Papa in c. satagendum est, 10. 25. qu. 1. subiectionē regibus debitā testatur. Satagendum, inquit, est, vt pro aufe postlim. reuer. l. rendo suspicionis scandalo, obsequium confessionis nostra legibus, vel regibus postlim. 19. eo. ministremus, quibus, etiam non esse subditos sacra scriptura precipiunt. & ibi glossa ad verbū Subditos, argumento, inquit, quod Papa subest imperatori: intelligo quo ad hoc quod sua ecclesia dat tributa fore imperatori, vt extra de censibus omnis anima, & c. magnum 11. qu. 1. c. triomnes principes, subditum 23. qu. 8. Nā alias omnes principes subsunt episcopis^b. Quantquam in dicto c. satagendum, textus loquatur de fide catholica, non & obed.

de fide subiectionis terrarum. ait enim Pelagius primus, se confessio nem & professionem fidei quam teneret Rufino delegato à se, submissus, de non a- scriptā dedisse & mississe Childeberto dubitant de eius fide: quod lien. reb. eccl. mirum est, vt fidem suam pontificem ad requisitionē regis profiteatur: siast. nisi intelligas hoc s. Pelagium fecisse sponte, ad submouendum scan- pontif. 21. dist. dalum & malam de se conceptam apud Childebertum suspicionem, e c. plerum. 27 cùm tamen non teneretur. Dicebat Iustin.^c Non multum differre ab alterutro, sacerdotium & imperium: vt nec sacra à communibus & pu- blicis, & si consideremus initium, populi principes aliquando fuerūt potestate pontificali exornati, vnde & Rom. imper. pontif. dicebātur^d.

12 Et insignia regū adhuc ipsum testantur, quæ communicāt cum diadema coronæ, que habet similitudinē mithræ regni insigne, coro na mitra sacerdotij^e, vt & baculus pastoralis sacerdotij, parū differt 45. dist. à sceptro regali^f, baculus pastoralis episcopi est insigneⁱ, baculus incuruus pedum, ne lädere possit corpus, at sceptrum baculus rectus qui ferit & virgā habet disciplinæ & vltionis corporalis^k. Principes offic. & potest. populi seculares, gladium à Deo sibi delegatum singulari mandato iudi. delega. habent^l, & prōinde in quo delegati sunt, post principem Deum ma- iores habent potestatem cæteris, quia vicē Dei gerunt, vt de aliis de- da que tradidi legatis dicitur^m. Si abutantur principes in eo quod pertinet ad salu- mus lib. 15 syn tem animæ, summus pontifex vt in causa peccati potest cognoscereⁿ.

13 Fuit aliquādovtraq. potestas, vt dixi, & spiritualis seu sacerdot. cōiuncta, vt tempore Samuel. o Regi Syriæ & Palestinae, inquit Dio Cas- sis ecclesiastica in taicam. fius p. nomen est summi pontificis, ideo propter pontificatum Dei qui eam re- gebat tempore Papeij, Hircanus & Aristobulus dissidentes, urbes seditionib. implerant. Apud Ægyptios non licuit absq. sacerdotio imperare quin imo si ex alio genere quispiā regnū usurpat, cogebatur post regni assūptionē sacrī initiari, vt rex deniq. esset & sacerdos, & apud Græ- cos in plurib. ciuitatib. præcipua sacra à magist. sumis erāt institutaq. Ari-

Aristoteles quoque scribit, in potestate regia fuisse tempore He- ^a Lib. 3. polit roum, vt rex dux belli, & index controværiarum esset: & dominus ce- ^{c. 10. & ff} remoniarum, erga Deos.

*De distinctione principatum.
Temporalium.*

C A P. III.

PRINCIPATVS non vnius sunt generis, sed plurium, alij, an- tiqui, alij noui, alij pauperes, alij opulentia; alij sunt suæ potestatis ab alio non pendentes; alij sine superioritate: alij naturales, alij acquisiti. Naturales dicuntur, quibus subditi obtemperat spontanea voluntate, aut expressa, vt per electionem principem sibi eligentes: aut per tacitam, cum per successionē principatum nasci- cuntur. Acquirantur verò variis modis veluti pecunia, vi, armis, con- uentionibus. Sunt & alij principatus magni, alij parui, alij mediocres, qui se possunt à vicinis per se defendere. Quæ omnes differentiæ sunt diligenter perpendendæ ab eo qui rem publicam, vel regere, vel etiam inuadere decreuit.

Digna est & quæ recenseatur distinctio principatuū & potestatiū,

quæ faciebat & facit quosdam principes cum potestate perpetua seu continuata, quamdiu vixerint: quosdam vero tales tantum secundum definitum tempus: alij quosdam vsque in posteritatem & genus. A- ^b Quod & re- ceter Aelianus pud Thebanos, duces creati à populo erant cum certo tempore, quo lib. 13. de varia poterant tantum gerere imperium & potestatem: eratque lex apud historia, & eos, quæ morte multabat, si quis imperium diutius retinuisset, quām Plut. i. apoph. lege præfinitum esset, vt scribit Aemilius Probus in Epaminunda. v- in politici & bi & eadem Epaminundas in iudicium fuit vocatus capitis, ex agro Pelopida.

Laconico reuersus, quamvis tunc funditus viciisset Lacedæmonios, ^c Lib. 18. Syn- ta. c. 2. & li. 47 cap. 15

quod Baetarchia i. imperio, contra legem imperio quatuor menses addidisset^b.

2 Carthagine quotannis bini reges creabantur. Aemilius Probus ^d Vt liquet ex Liui in 2. Dionys. Halicar.

in 5. Plutarcho in Camillo & in Fab. Max.

quibus nos abundè alibi^c.

4 Dictator habebat semestre quod supra consules etiam erat, im- nos li. 47. Syn- perium^d. Decernebantur & potestates prouinciarum, & maiorum tagma. c. 17. co- magistratum, authoritates, ad tempus apud Romanos: sicut facile piose & Rom- colligitur ex l. vnic. vt omnes iudices tam ciuiiles quām militares, pon. 18. in L. 2. S. populo post administrationem depositam, quinquaginta dies in ciuitatibus, usq. sic. hunc ma- vel certis locis permaneant lib. 1. C. tit. 49. gistratum de o-

5 Et apud eosdem quoque Romanos, maiestatis crimen erat post rigine Iur. P datum sibi successorem, remansisse in potestate^e. Tigurinem, inquit e L. 2. & 3. ad Dio Cassius f, Lucullus non insequebatur, sed ei euadendi omnino otium leg. Iul. Mai- concedebat: sed à suis quoque reprehensio est, quod debellare noluisse, q. 4. f. Lib. 35.

^{a. in politica c. 1.} Generaliter & Aristoteles ^a potestates dicit alias esse determinatas secundū tempus, ita vt non licet interdum, nec semel eandem habere, aut per alia tēporum spatiā: alias esse indeterminatas ceu illius qui in concione deliberat, & qui iudicat.

6 Mortuō Romulo cūm populus regem sibi præponi & præesse desideraret, & tamē propter diuersas factiones de certo non conueniret, interim metu vicinorum hostium centum patres rem inter se decem decuriis factis, singulisque in decem decuriās creatis, qui summae rerum præsentē consociarunt: vt quandiu vacaret sedes decem imperarent, unus cum insignibus imperij & lictoribus esset: quinque dierum spatio finiebatur imperium ac per omnes in orbem ibat, & ita regnatum per annum post quem Numa electus fuit: vnde & obseruatū vt illud temporis spatium interregnū dictū fuerit, quo b ^b Linus in ^{c. 1.} à rege defuncto vsque ad creationem sequentis quis regnaret cum Feneſtella ^{c. 4.} regia potestate & insignibus, & interrex esset ^b. Blondus lib. 3. Succedētibus etiam in locum regum cōſulibus, quo tempore non Rome trium- erant propter discordias vel alio modo consules, interregnū erat phantis Ale- inter illas moras: & nomine & potestate consulū interrex regebat xan. ab Ale- rempublicam, his autem creatis, desinebat eius imperium, quorum ^{c. 5.} c. 6. interregnorum mentio apud Liūium lib. 3. 6. & alibi.

De Principatibus perpetuis, delatis per generis successionem.

C A P. I I I . I.

^{a. in Ingurtha & Tacitus li. 2. historie} ATVR A mortalium auida imperij est, vt dicebat Salustius^a,

quare multi illud appetunt nec boni ipsi, nec etiam ad bonum finem.

Quos turbare rempublicam certissimum esse

posse, nisi iure gentium fuissent obiecta duo potissimum remedia præstantissima & præcipua, vnum successionis, aliud electio-

nis successionis: quando ex principe princeps nascitur, vt ex arbore annosa & trunco noua, quā antequā antiqua decidat, iam radices &

vires accepit, & ita minori discrimine sumitur princeps, quā queratur^b.

1 Quidam populi habuerunt reges perpetuō ex eodem genere, quandiu essent ex progenie proximi vt Lacedemonij aliquando duos habebant reges, nomine tandem magis quam imperio, ex duabus familiis, Proclis & Euristhenis: qui principes ex progenie Herculis Sparthē fuerint. Harum ex altera in alterius familiā locum fieri non licebat: itaque vterque suum retinebat ordinem. Primus in eo habebatur qui maximus natu: esset ex liberis eius qui regnans decessisset. Si in virilem sexum non reliquisset, tum deligebatur qui proximus esset propinquitate: & ita sexus filiarum & mulierum excludebatur, vt refert Emilius Probus, in vita Agesilai.

2 Orta līte inter filios Dauid^c, quis in regno præcederet, Dauid edicto statuit à iunioribus inchoari, & vt alteri succederet vbi posteritas naturalis deficeret. Ita à Salomone successio cœpit, alijs dicti c. 3. regum c. 1. fratres principis, ei donato tempore ad sumendum. Hincque vsque ad Iosaphat & Ochosiam reges, posteritas Salomonis & vsque ad Ioadā: tunc enim deficiente recta linea Dauidis per Salomonem, Icas fuit ex collateralibus, qui ex filiis Nathā filio Dauidis alio; ex cuius

cuius genere regnarunt vsque ad desolationē templi reges & principes; postea à Iōakimo de carcere educito vsque ad tempora Asmonai seu Machabeorum, nempe ad Iudam Asmonai. Sequuti enim tunc Asmonaim, qui simulcum pontificatu etiam ducatum à domo David subripuerunt populi Iuda, vnde orta inimicitia & simultas, vt hæc omnia recenset Philo Iudeus in libello de temporibus. Rabini etiam consentiunt Asmonaim, id est Machabeos, non fuisse de tribu Iuda & semine regio, sed vi sibi usurpasse sceptrum, vt & refert Mūsterus^a & perseuerauit regnum Asmonaim in successione proximo ^{a in' anno- tionibus ad c. 1. & ad 49. genitos.} rum ex domo & gente, per centum & tres annos vsque ad tyrannos, qui post Aristobulum iubente senatu Ro mano inuitis Hebræis regnum tyraanicum iniuit, iuncta sibi vxore Hircani capti à Parthis, vt idem Philo ait, Iosephus & Thalimudista in libro Aabodazara, in distinctione quæ incipit, *Liphne idem*, regnauitque hic primus Herodes Scalonita alienigena, regnauit tyranno principatu, annis uno & triginta, & legitimo, sex, postquam Hebræi fessi, vltro ei & eius posteris regnum obtulerunt, iurantes, in fide ipsius ac posteriorum se se permanisuros. vt refert idem Philo eadem libro. Regnum vero successorum Herodis, vt ait Rabi Ioseph, durauit stante tēplo annis centū tribus atq. anno vltimo regni Agrip p̄cepit regnare Barcozbā, cū quo rebellauit Romanis & hostis ab illis iudicatus est, vocat hunc Agrippam Philo Iudeus Agrippinum.

3 Secundū genus quoq; fuisse regnum Macedonū vt Lacedemoniorum, dixit Diogenes Laertius^b, & Iustinus ex Trogo^c, dū loquitur de divisione imperij Alexandri magni inter Antigonū, Demetriū, Lysimachū & crudelē Cassandrū tātāq; in illis verecūdiā fuisse etiā notat, vt cū opes regias haberent, regū tamē nominibus equo animo caruerint, quoad Alexandro iustus hæres fuit: ideo & ante Cassandrū curasse occidi Alexandri filios, vxores & matrem: ne fauore paterni nominis in regnū vocaretur Macedonię. Refert Thucydides, tēporibus hroicis, antequā ambitio ad mutandā républicā Grecos impulisset, eosdē sexcētis antē annis, rectos fuisse regibus per successionē legitimā vocatis, vt Athenienses, Spartanos, Sicionitas, Corinthios, Thebanos, Epirotas, Macedonas, contendit quoque Pisistratus, cū occupasset tyrrnidē Atheniensium, regnū sibi debitū & nihil alicū sibi usurpasse, quippe, inquit, genus à Cecrope duco. id enim meo iure vendico, quod Athenienses olim cum iureiurando firmassent, Codro illiusq; genti præbituros regnū q; post modū abstulerant. Sicut refert Diog. Laert. in 1. & in Solone in epi. Pisistrati ad Solone in.

5 Imperasse apud Persas ex genere reges, scribit etiam Strabo lib. 15. id est morte parentū regnū perueniebat ad liberos, & his deficien- tibus ad proximos de cognitione, vt ait Constantinius Manasses in Annalib. Procopius lib. 1. de bello Persico: idēmque seruatū translato imperio ad Parthos, tradit Ioseph. Post mortē autē Ochi regis dlib. 18. anti. 3. Persarū, & filij eius Arsis, cēdē, cū nemo ex Ochi liberis ad quē regnū c. 3. lege rediret, supercesset ἐρημον vt Diodorus Siculus lib. 27. loquitur, ὅτι τὸ βασιλεῖον οὐκαν, ἡ μηδίνος ὄντες παῦται ἔρημος διαδέχουσιν τὴν αρχήν.

6 Observatū inter ferociores alias nationes, institutis regnis, post

primi electi, ad filios eorum qui primo electi sunt; translatum seu ad vnum illoram cōtinuum sine controversia fuisse imperium.

Sic postquam Chosroes Perse, Ciliciam, Persiam, Medianam, Armeniam, à Romanorum ditione sibi usurpauit, cōpīque anno 5. imperij Iustiniani regnare, imperatorem Asiae se appellauit, regnum Persicum inter eius successores per trecentos annos transmisit quoisque Saraceni vel Agareni, eis ademerunt imperium, vt

^{a parte 2. hist. orientis} scribunt Haytonus Armenius^a & Procopius^b.

7. Cūm etiam anno Domini 1956. Turcomani, qui & Turcae, in lib. 2. debet. stituissent regnum aduersus Agarenos, in quorum auxilium tamen

^{c. i.} vocati erant, cōtra Persas, & Sadonem seu Saliothem primum regem coronassent, & curassent consecrari à Calipha Baldacensi, qui inter

Agarenos habetur pro summo illorum superstitionis pontifice; eo mortuo, peruenit regnum ad Dolorissam filium Sadonis, & postea in

^{c. ut ait Haytonus prædicta} progenitos ex eo^c. Verū exīgo tempore durauit eius monarchia.

^{2. parte hist. orientis c.} Nam Chosroë cum filio maiori interfecto ab Heraclio, filius eius Syroes, in Perside relictus, ab eodem Heraclio imperatore baptisa-

^{d. & seri.} tus est, rursumque crudeliter interfactus, & ita tyrannis illa non est

^{d. lib. 4. de gestis Fr̄corum} progressa ultra filium tyranni, vt scribit Ammonius^d.

8. Controuersum aliquando etiam prælio instructo, inter Bul-

^{c. 2.1.} gāros & Auaros cognomēto Hunnos, cui deberetur regni successio,

^{c. Ammon. lib.} an orto ex Auaribus an ex Bulgariis; in quo Bulgari victi fuerunt &

^{c. 4. de gestis Fran. c. 2.4.} relictis terris propriis exularunt^e.

9. Aegyptiā à tempore primi regis usque ad Sethonem ultimum regem & sacerdotem, commemorabat trecentos quadraginta quin-

^{f. Herodot. li.} que per successionem continuatam ex genere^f.

Ita fuerunt ex genere reges, Indis, Afris, Turcis, Tartaris; & pluri-

^{2.} bus seculis Latinis, Romanis, Etruscis, Gallis, Hispanis.

10. Nulli sunt bene nati principes, qui hanc successionem ex ge-

nere in regnis deferendis potius non probent, quām ambitiosorum electionis prætextum. Quin & ipsi ambitiosi, postquam detonserint

proximos legitimos regni successores, summopere desiderant, vt ad

suos potius transferre possint, quod tamen illegitimè consecuti sunt

imperium.

Ita capta Tyro vrbe per Alexandrum magnum, & Stratone rege ob Darij amicitiam de principatu deicēto; cūm Hephestio cui dele-

gauerat Alexander curam præficiendi regem, vellet diademate ali-

quem ex Tyriis suum hospitem honorare, recusauit is oblatum be-

neficium, cūm nullo vt dicebat cognationis gradu regium genus cō-

tingeret. Quare & inquisitione facta, quīnam regiæ stirpis extaret,

indicatus est Ballonymus quidam è regibus genus ducens, prudens

atque optimus, sed paupertatis extreñæ homo. Ad quem nihil omi-

nus regni tradendi causa protinus Ephestio cūm regali amictu con-

tendit, inuenitque in horto mercede aquam de puteo trahentem

crassissimo indutum panno, cūmque regia ueste aliisque decenti-

bus ornamenti produxit in forum, & Tyriis regem esse iussit. affen-

^{2. Vt scribit Biad. Sien- tiente summo cūm aplausu populo^g,}

^{ius lib. 17.} Quamuis etiam Omphis rex unus ex Indicis, cūm regno se dedi-

set Ale-

set Alexandro, Alexander tamē ex more gentis eum in locum patris permisit regnare^h & rursum, Abiasaris regis alterius Indiæ regnum, filio eius attribuitⁱ. Et vt ait Anastasius Bibliothecarius Adriani 2. si- ^{a Q. Curtiss. l.}
^{8.} ue Landulphus Sagax histor. Miscell. Genti Francorum moris est, ^{b. ut idem a. thor tra la lib.}

Domum, id est regem secundum genus principari.

11. Hanc successionem principum ex genere gratissimam populus^j.

quoque habet, & ideo inter disputantes lentēta probabilior visa est, esse utiles reges fieri & principes per successionem, quām per elec-

tionem. quia populus lubentius consueto domino, quām nouo ob-

temperat. In obedientia autem, totum dominationis bonum consi-

sttit. Filii principum & proximi iam sunt eiusdem gentis, nobiscum

nutriti sunt, mores populi norunt & vires, quatenus & quando, & de

quibus sit interpellandus: populus vicissim lubentius vt assueti prin-

cipis mores tolerat, iāque proximos viuentis veluti alumnos & cō-

fortes habet, & illi populo coniunctu communi facti quodammodo

amici. Erubescunt filii & proximi succedentes maioribus, eiusdem

generis leges maiorum, vt à suis factas conuertere in tyrannidem.

12. Probauit hanc successionem ius diuinum & à Deo stabilita

lex in regno populi sui, Deutero. c. 17. vers. 20. ibi, *Vt longo tempore re-*

gnet, ipse rex & filius eius. & Genes. c. 49. vers. 10. Non auferetur sceptrum

de India, & dux de famore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit

expectatio gentium.

Probarunt hanc successionē per genus principatum iura, eāmque

nec ex delicto quo priuari digni sunt possessores, priuandos succe-

sores non delinquentes, statuerunt^k.

^{c. ut in c. licet, de voto & vo-}

^{is redemp. in c. 2. de supplenda}

^{negligētia pre-}

^{latorum lib. 1. sexti ti. 8. in c.}

^{ad apostolicez.}

^{de sentent. & prietatisbus. vt exemplis cōfirmauit Æmilius Probus, qui & aliis Cor}

^{re iudica. in}

^{nelius, in principio de vita imperatorū Græcorum, collatione facta}

^{sexta. morū Græcorum & Romanorū, & eius quod honestū vel in honestū}

^{videtur inter vtrosque. Quare cūm nouus princeps alienigena, iuxta}

^{id quod honestum videtur & erit apud suos, voluerit mores ciuium}

^{nouorum aptare, nō emēdabit sed perdet rempub. atque statim pec-}

^{catum orietur immedicable, & quod ipsam legem reprobabit, non}

^{enim lex meretur nominari, si non ponatur pro locorum moribus,}

^{d. ca. erit autem}

^{apta. nam quamvis ius omnia recta inflexaque exigat, tamen non lex 4. distinc.}

^{debet esse absimilis regulæ Lesbiæ quæ ad negotia inclinatur, vt ait}

^{Aristoteles.}

Demostenes de hoc latam esse sanctionem à Solone, c. 3. polit. cor.

meminit in oratione *τοὺς αετίνιν, & eum iussisse νέου καὶ ὁ πόνος δέ-*

στι. Et Aristoteles^f, Λύπιους τὸν τὰς τελείας υπάρχειν. Omnes populi, inquit Ca-

fr. polit. g. in l. omnes

ommium iure utuntur. Irridetur Plato ab Athenæo libro 12. Dipnoso-

phiston. c. 22. quod videatur nō existentibus viris leges scripsiſſe, sed

hominibus à f. factis, ita vt qui hisvtatur, postea inquirere oporteat.

^{a lib.2. de b. nefic.c.20.} Est autem lex ut ait Aristoteles, determinata ratio iuxta ciuitatis consensum, quæ singula quo pacto facienda sunt declarat. reprehendit & Seneca^a, Marcum Brutum pro interitu Iulij Caesaris, quod eo modo putauerit mutandam speciem reipublicæ Romanæ tollendo tyrannum & acquirendo libertatem: cum tamen mores non essent tunc populi, qui possent illa libertate vti, unde & deterius potius erat futurū, cum pro uno sublato alius regnaturus esset. Difficile autem est persuadere novo principi, & moribus non assueto populi, aliud iustum viseris quam sibi videatur: & proinde Deus etiā iussit, ut suæ leges conservarentur, & modus viuendi per illum sanctissimè præscriptus. Deuterio.17.vers.5. *Non poteris alterius gemit hominem regem facere, qui non sit frater tuus.* Prauidit Deus per extranei imperium, non tantum leges ciuiles mutari, sed etiam & religionem in subditis, quo nullum peius malū accidit. cum mutatione etenim religionis, Deus fit arbitrarius, & incerta lex eius, morisque belluarum & ethnicorum cum incertitudine salutis aeternæ, viuitur. norunt quidam id ipsum in Germania, & qui imperio Tutearum subiiciuntur.

14 Nec solum alienigenas imperantes oderunt nationes, & egræ extraneis subiiciuntur. Sed etiam seditionum occasio & rebellandi sumpta atrociter fuerit aliquando. Si qui à principibus legitimis extranei præponatur qui eorum nomine vel iubeant, vel magistratum gerant, vix eis obtemperant.

Ferunt Annales Franciæ, anno Domini 1168. à tempore regis Siciliæ Guillelmi, qui Gallus erat, Sicilienses, Apulos, & Calabros conspirasse in Gallos apud illos existentes, eosq; necesse, prætextu quod rex illis præfecisset cancellarium Gallum, alioquin tamen præstâtem & huic muneri idoneum, agrè ferentes quod summus magistratus alienigenæ & non ex patria datus esset.

Hoc accidit ex diuersitate morum qui dissoluunt amicitiam contractam: vt si conueniant, perficiunt. Quare & in omnibus ferè antiquis rebus publicis, & ciuitatibus liberis olim, & nunc alicubi. In quibusdam regnis, tantum abest ut principes alienigenæ eligerentur, vel nunc eligantur, quin quod minus est, nec patiuntur peregrinos seu alienigenas, nisi ex meritis illisque probatissimis, annumerari inter ciues vel regnicolas, ex prudenti nomothetarum consilio. solēt enim ciues ex peregrinis, dolos, & versutias addiscere, temporisque progressu malis & dissimilibus moribus imbui, necnoa in alienas leges ritusque peregrinos transire, ut scribit Aristotele^b.

15 Lycurgus apud Lacedæmonas, omnibus viribus & legibus contendit, ne peregrini & extranei in urbem admitterentur, ut scribit Plutarchus in illo.

Aliquando Romæ lege Petronia & Papia, allophyli seu alienigenæ omnino fuerunt ciuitate pulsati.

Athenienses, seorsum à ciuibus peregrinos commorari iubebant, imposito illis vestigali annuo. Scythæ Gamphiasantes, Scythotauri, Seres & Indi, aduenas & peregrinos in suas ciuitates nō admiserunt.

Scribit Diogenes Laertius lib.1. de vita philosophorum, in Anacharside, Anacharsim filiū regis Scytharum, à fratre necatum, cum regrescus.

regressus à Græciis voluisset patrias leges vt ei videbatur, in melius immitare. addit Herodotus lib.4. à tempore quo Anacharsis occisus est, si quis interrogaret de Anacharside, Scythas negasse se nescire hominem, ob id quod in Græciam peregrinatus fuisset, & externos mores sectatus.

16 Secundò accedit commodum subditis in continuatione principatus per successiones, *Quod nouis exactionibus & tributis non affligantur.* Dato enim & concessò quod patres, vel proximi mortui, reges, vexauerint populum indebitis exactionibus; iam domus, vel regiae illorum, remanent illis quodammodo satiæ, & isti pleni sunt iam pecuniis collectis. Quod si submoueantur illorum successores à potentatu, subeunt in locum eorum alij famelici, mordaciores & magis pecuniarum audi.

Satius autem est & utilius vlcerosæ cani iam plenas muscas sanguine & veluti saturas sustinere, quam illis excussis, alias famelicas admittere, qui ex fugient restantem sanguinem. Quanto enim saepius mutantur principes, tanto magis grauiori & noua impensa premitur populus. rarum enim est nouos principes, maximè aliunde euocatos aliquid addere de suo; cum contra, & inunera noua & militum stipendia, aliaque noua hospitia provincialibus exoriri necesse sit.

17 Tertiò, vbi incertum est quis lege successionis peruenturus sit ad principatum; etiam viuente principe, de eius successione consultatur, instruuntur illi insidiæ, vt occupandi detur locus, factiones, coniurationes oriuntur, calumnia texuntur, aliaque occasiones quæruntur destitutio eius. Quod autem mali adferant factiones pro gubernaculo ambiendo reipublicæ, indicant miserrima bella Romanorum ciuilia, Marij, Sylla, Lepidi, Caesaris, & Pompeij, Antonij & Augusti^a. Hinc factiones, ærarij expilaciones ortæ, diuisiones reipublicæ, odia, inimicitiae, inter regnicolas ciues, & prouinciales. ^{a de quibus Florus in 4. hi stor. Roma. &}

18 Roma saepè experta huiusmodi tumultus, & monarchia imperatoris stabilita exposita præde & ambitioni singulorum. Et proinde mos fuit Romanis consecrare imperatores & referre inter diuos, qui superstitionibus filiis vel successoribus morerentur ^b.

Inter nobiles magna dominandi ambitio, quilibet se dignum arbitratur, & grè alteri cedit, unus acta propria heroica & merita predicat, alius sua eadem, alius generis antiquitatem, auos numerat, alius dinitiis fauorem electorum aucupatur, alius eligendi proximè famam calumniatur, egestatem. quid plura? quisque pro se aut pro suis certat, & electio vix aut nunquam sine inimicitis, cædibus, corruptionibus, finem suum debitum aut concordiam sortitur.

19 Quartò, qui pendet ex potestate seu fauore eligentium, quia sibi eos pro parte antea deuinxit ut eò perueniret, alios autem qui non consenserant forsan exoscos fecit, & habet, liberè, ita imperare non potest, perinde ac is qui à nemine electorum pendet. sicque nec ad emendationem eligentium, vel ad plenam rei publicæ

administrationem accedit. neque etiam omnibus fudit quibus iniuitis praeest. Illi minantur illum tanquam indignum vel inutilem depositum, istis quibus iniuitis praeest facile consentient, & captabunt occasiones ut citius fiat. Impatientes sunt probitatis noui principis, aulici milites, qui antea sub alio electo licetia tyrannica, rapinis & viitiis assueti fuerunt. Ideo & saepe bonos principes quos fouere & defendere debebant, vt sibi aduersarios, aut dolis aut venenis, aut aperte obtruncant. quemadmodum & pretoriani milites, non aliam ob causam optimum imperatorem Pertinacem necarunt.

*aut scribit Au-
relius Victor in
Epitome Ca-
esarum.*

Idipsum expressit verbis dilucidis Arrius Antonius, vir acer amissimisque Cocceio Nerua. cum enim Nerua in curia à Senatu^a, grataanter exceptus fuisset, is Antonius solus ex omnibus condicionem imperantium exprimens, prudenter gratulari se ait senatui & populo, prouinciisque, ipsi autem nequaquam cui satius fuerat malos principes semper eludere, quam tanti oneris vim sustinentem non molestiis modò & periculis subiici, sed famæ etiam inimicorum pariter & amicorum, qui cum se mereri omnia presumunt, si quicquam non extorserint, atrociores sunt ipsis quoque hostibus. Illiciuntur ad necem regnantium, pollicitis ambientium dignitatem crudeles & auari: qui eos à quibus magis sperant, potius sequuntur. quod non audetur vbi sublato imperante, successor ex genere certo futurus est, qui defuncti iniuriam vindicare debeat.

20 Quintò hoc valde damnosum reipublicæ, in principatu electione, quod mortuo principe in interregno respublika fluctuat sine rectore, vt nauis in medio mari sine nauarcho, obnoxia subuersione ad primum tempestatis suborta impetu: repletur homicidiis, vindictis, sceleribusque aliis, legibus silentibus, & spe concepta impunitatis. quemadmodum accidit ferè semper Romæ summo pontifice mortuo, quandiu per cardinales de electione successoris tractatur: & plerunque in electione imperatoris, & similium principum: & post mortem Romuli Romæ. Neque soluitur hoc periculum, si dicitur interim gubernatorem, rectorem, defensorem, seu procuratorem in interregno creari posse. nam nec minor est quæstio de interrege quam de ipso rege eligendo. & saepe accidit, vt, qui procurator & rector constituitur, dum de rege & principe consultatur, sibi principatum usurpet, potestatem concessam ad tempus in propriam & perpetuam conuertendo.

21 Sexto, ex mutatione principum, alterius generis, efficitur ut facile respublicæ regnave extingantur, & transeat in aliud nomen, & aliam ditionem: & pro eo quod ante dominatio. Illis adscribatur, aliorum dominationi subiici incipiunt, nullo existente ex genere regum qui translationem impedire possit, vel factam ad proprium iureuocare iure possit.

Sic Arbaactus seu Arbaces, Sardanapalo rege & monarcha Assyriorum sublato, qui imperabat & Medis & aliis titulo Monarchia Assyriorum, transtulit Monarchiam in Medos ex Assyriis, quia ipse erat tunc praefectus Medorum^b.

Cyrus rursus rex Persarum, subacta Asia & viuero oriente in potestate m-

potestatem redacto, à Medis ad Persas, cuius rex erat, monarchia nomen transtulit^a.

Alexander dictus magnus Macedonu rex, rursus dominatus Persis & aliis, transtulit monarchia nomen in Macedones^b.

Romani regna subacta, nominibus propriis vt plerunque priuarunt, & dignitate regia, in prouincias conuertentes, vel alterius generis principatus sub nomine Romano. Id ipsum fecerunt alię nationes, dum aliis potuerunt dominari. Sicque per mutationem illam, splendor regnum periit, & degenerauit in alterius subiectiōnem.

22 Septimò ex mutatione regum & principum per electionem, detrimentum hoc reipublicæ etiam accedit, vt ærarium eius & iura imminuātur. Dum enim præsident electi, imperium & principatum non continuandum iri in familiam suam, patrimonium reipublicæ exhauiunt, vt proprium & familiæ in posterum augeant. Scilicet Romani quoties ecclesiæ thesaurus exhauitur per nouos p̄tifices, quorum aliqui statim vbi sedem adepti sunt, agnatos proximos, filios aliquando ante mendicos, nobilitant, ditant, & ex dominio sancti Petri replent. Contigit id aliquando in electionibus imperatorum, qui aliquando vt ad optatum peruenirent imperium, electoribus munera vel promissiones vsque adeò effusas fecerunt, vt postea in imperio sedentes coacti fuerint aquilam suis pennis deplumare, & plura alienare, ultra ea quæ in suas transfuderunt domos proprias, quod non fecissent si ad successores peruenturum fuisset imperium integrum.

23 Neque illud minus periculose, octavo loco, quod vbi dulcedo dignitatis principatus priuatos electos inficerit, soleant omni studio, technis, dolis, fraudibus, corruptionibus, iam imperantes, maximè si filios habent, coronari vt principatus in illos vel suos posteros transferatur, omnemque ea de causa lapidem omnem mouent, & potius ccelum terræ miscere tentarent, quam ea intentione priuari se patientur. sic repugnantes, hostili animo professiuntur, tollunt, & in eorum locum alios subrogant: fauentes, beneficiis ipsius principatus donant, & ex alieno corio ludunt, vt sibi eos consilient. Sic antiqui Cæsares etiam electui, vel filiis naturalibus & legitimis reliquerunt imperium, vel adoptiuis, reuera etiam res publica sibi proposciente, ne tot mutationibus per contrarias armorum & senatus sententias, & ambitiosorum factiones dispergeretur. eaque ratione tulit confortes imperij factos, vt altero moriente, quieta in altero viueret res publica.

24 Sic & imperio nunc modus nominandi regem Romanorum, viuente imperatore, obtinuit, veluti designatione facta futuri imperatoris, ad euitandas factiones & bella ciuilia pro deligendo alio, mortuo viuente.

Vt Henricus 3. Conradi Franci filius, dictus Niger, Capua regrefus in Germaniam filium Henricum 4. quinque annos natum, Cæsarem eligi, & Aquisgrani coronari curauit, & hic quoque filium suum Henricum 5. Et Carolus 4. Venetiensem filium cui successit Sigismundus eius frater.

^a Iusti. in I. Herodo. in I. Xenophon. in Cyriripedia.

^b Q. Curtius. per totum opus. Iustinus lib. II. & 12.

Viuente quoque imperatore Friderico 3. Maximilianus Romanorum rex creatus.

Neque officit, quod plerunque relinquuntur à regibus filij post humi, impuberis, & quod peius est stulti, infani, muti, surdi, qui neque se neque populum regere posse commode videntur. Siquidem nemo ignorat, nihil tam sancte, vel ordinatè esse in hoc mundo constitutum, quod cum commodis incòmodum aliquod non admittat. Et potest his casibus facilis subueniri, quām status regni mutari. Et enim cum cōsilio delecto regi interim potest regnum, sub vnus tamē imperio, rectiusque cum eo consilio saepe negotia geruntur publica, quām sub uno antiquo & audaci principe, qui ex arbitrio, temere sine consilio gubernabit. Quemadmodum sub Iosia rege qui coronatus fuit anno suæ ætatis septimo, recte Dei populus rectus est, & postea usque ad quadraginta annos quibus imperavit. Est quoddā numen in maiestate regia. Reges imbecillis ingenij, nō minus quam mali electiū à Deo permittuntur & mittuntur propter peccata populi. Seditiones non minus sub principib⁹ prudentibus, quām iuuenib⁹ & stultis subortae fuerunt, & dare inconueniens non constituit regulam. Sunt bona regna electiua, sunt bona successiua, in singulis secundū mores utilitas maior videtur. Sed qualiacunque sint, perpetuò adhaerent quādam non semper probanda in vtrisque: possuntque rationes vtrinque adferri ad laudanda vel improbanda utraque ut arbitror constitutis legibus regnorum vel electiūorum vel successiūorum, eas conseruandas esse, ne mutatio præter mores ad intensionem populi conuertatur. Disputatum autem est, non de constituto recepto regno, sed de constituēdo, quale esse melius possit, & successuum magis probauimus.

In successione regnum & principatum, ex pluribus liberis succedere primogenitum.

C A P V T . V.

VIA eo peruentum est, vt de principatu successiūo per generis proximitatem, dictum utcunq; abunde fuerit: consequenter viūum fuit necessarium huic tractationi ad dñe, de modo succedēdo: propter graues & quotidianas quæstiones quæ non minus videntur interdum turbare rempublicam, quām si per electionem procedendum esset.